
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  63Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão Especial para análise e elaboração 
de respostas, considerando o Processo nº 00213.100366/2017-
38, objeto do ofício nº 5835/2018/ NAC3/ PA/ Regional/ PA- CGU.
Art. 2º DESIGNAR como Presidente da Comissão o servidor 
público estadual Renan Sena Silva, matrícula funcional nº 
5919015.
Art. 3º DESIGNAR como Membros da Comissão os seguintes 
servidores:
1º Membro: Cléia Lúcia Xavier Ferreira – matrícula funcional nº 
55585718;
2º Membro: Alen Reis Tavares - matrícula funcional nº 5930985;
3° Membro: Francisca Carmem de Sousa Yokoyama - matrícula 
funcional nº 55588591.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de abril de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 298099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA  Nº 005/2018 – SECTET/UFPA/FADESP

CONVÊNIO Nº 005/2018
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira tem por objeto a cooperação técnica e f nanceira 
ao desenvolvimento do projeto “Implantação do Parque de 
Tecnologia do Lago de Tucuruí – TECNOLAGO”.
Valor: Os recursos necessários para a execução do objeto deste 
convênio montam em R$ 201.758,26 (duzentos e um mil e 
setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e seis centavos), 
sento R$ 103.968,26 (cento e três mil, novecentos e sessenta 
e oito reais e vinte e seis centavos) da SECTET, na forma de 
recursos f nanceiros e R$ 97.790,00 (noventa e sete mil, 
setecentos e noventa reais) da UFPA, na forma de Contrapartida 
Não Financeira.
Data de assinatura: 05/04/2018
Início da vigência: 05/04/2018
Término da Vigência: 05/04/2019
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará (CNPJ: 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e desenvolvimento a Pesquisa- FADESP 
(CNPJ: 05.572.870/0001-59) - Interveniente
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298331

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALESSANDRA DE ALMEIDA PEREIRA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome da bolsista selecionada como instrutora 
bolsista nas vagas 43, 62, 63, 88, 90, 92,98,108, 114, 118, 169, 
170, 172, 173 e 182 por meio do Edital nº 002/2017-SECTET 
- Edital de credenciamento de prof ssionais especializados para 
prestação de serviços de instrutoria, coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Prof ssional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
31/05/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298542
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: CAMILA ALICE DA SILVA GOMES
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionada como instrutora 
bolsista na vaga 63 por meio do Edital nº 002/2017-SECTET - 
Edital de credenciamento de prof ssionais especializados para 
prestação de serviços de instrutoria, coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Prof ssional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
31/05/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298554
PORTARIA Nº 122 DE 04 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/374801;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 57222720/1 para acompanhar e 
f scalizar a execução do Convênio nº 008/2015, f rmado com a 
Universidade Federal do Pará, que tem por objeto a Cooperação 
Técnica e Financeira para o desenvolvimento do Projeto intitulado 
CELCOM – Telefonia Celular Comunitária.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 04 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 298198
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: MARIA ZÉLIA MACHADO DAMASCENO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 29, 111, 140, 145 e 150 por meio do Edital 
nº 002/2017-SECTET - Edital de credenciamento de prof ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Prof ssional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
31/08/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298535

PORTARIA Nº 121 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/374801,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 233/2016, publicada no DOE 
nº 33.191, de 16/08/2016 que designou a servidora EDILAINE 
CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional nº 
55586180/2, para acompanhar e f scalizar a execução do 
Convênio nº 008/2015, f rmado com a Universidade Federal do 
Pará, que tem por objeto a Cooperação Técnica e Financeira para 
o desenvolvimento do Projeto intitulado CELCOM – Telefonia 
Celular Comunitária.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 04 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 298186
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: BRUNO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 9, 27, 109, 138, 143, 148 e 203 por meio 
do Edital nº 002/2017-SECTET - Edital de credenciamento 
de prof ssionais especializados para prestação de serviços 
de instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades 
administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Prof ssional, sem geração de vínculo empregatício com o 
Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
31/08/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298553
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: LÍDIA MARA PEREIRA ABRAHIM
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 13, 31, 113, 142, 147, 152, 160, 161, 199, 
68, 116, 117 e 208 por meio do Edital nº 002/2017-SECTET 
- Edital de credenciamento de prof ssionais especializados para 
prestação de serviços de instrutoria, coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Prof ssional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá a R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 
31/08/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 298540
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: FRANCISCO SAMOREK
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome do bolsista selecionado como instrutor 
bolsista nas vagas 10, 28, 110, 139, 144, 149 e 204 por meio 
do Edital nº 002/2017-SECTET - Edital de credenciamento 
de prof ssionais especializados para prestação de serviços 
de instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades 
administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Prof ssional, sem geração de vínculo empregatício com o 
Estado do Pará.


